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ÚVOD

HOTEL. Jedno jediné slovo, za kterým se skrývá tolik cizokrajných míst,

architektonicky zajímavých budov, dechberoucích interiérů a lidí rozličných povah,

názorů a postavení. Někomu se můţe vybavit zapadlý hotýlek někde v malém

městečku, na který má nejhezčí vzpomínku ze svého ţivota a někomu obrovský

legendární new-yorský hotel Chelsea, kde Bob Dylan našel své jméno, Arthur C. Clarke

napsal Vesmírnou odyseu, Sid Vicious z punkových Sex Pistols zřejmě ubodal svou

přítelkyni a kde byli mimo to po dlouhou dobu ubytovaní také Janis Joplin a Andy

Warhol.

Oba tyto hotely ale mají něco společného. Oba se zaměřují na určitý segment

zákazníků, vytváří reklamu a plánují do budoucnosti. Oba dva mají svůj marketing,

protoţe marketing je součástí kaţdého podniku, i kdyţ k němu kaţdý přistupuje po

svém a povaţuje ho za jinak důleţitý.

Hlavním cílem této práce je analyzovat marketingové aktivity ve vybraném subjektu

cestovního ruchu, zpracovat podrobnou SWOT analýzu a připravit doporučení pro

zlepšení jeho současné situace, obrazu u společnosti a zvýšení konkurenceschopnosti.

Jako předmět zkoumání jsem si vybrala angelo**** Hotel Pilsen, protoţe hotel byl

stavěn na místě, kudy jsem projíţděla kaţdý den domů a navíc uţ při samotné stavbě

vyvolával velký rozruch, především tehdy, kdyţ při kopání základů byla nalezena

letecká bomba z druhé světové války, kvůli níţ bylo evakuováno několik stovek lidí

z okolních budov. Přišlo mi zajímavé prozkoumat nový hotel na trhu ubytovacích

zařízení.

Touto prací bych chtěla hotelu angelo**** Hotel Pilsen pomoci upevnit postavení na

tak jiţ přeplněném bojechtivém trhu. Čerpala jsem z odborných publikací, propagačních

a jiných tištěných dokumentů, z nichţ značná část byla v anglickém jazyce,

elektronických pramenů a zbylých poznatků jsem nabyla především konzultacemi dané

problematiky s lidmi, kteří mají praktické znalosti z oboru marketingu a hotelnictví.

V první kapitole je definován marketing v oblasti sluţeb, vlastnosti sluţeb a jejich

důsledky pro marketing. V druhé kapitole je vymezen cestovní ruch spolu se

společenským a hospodářským významem cestovního ruchu.
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Třetí kapitola je věnována teoretickým východiskům marketingu hotelových sluţeb.

Jsou zde popsány jednotlivé části situační analýzy, marketingový mix, marketingový

výzkum, řízení vztahů se zákazníkem, kontrola a marketingové cíle a strategie.

V praktické části je nejprve stručně představena manaţerská hotelová skupina Vienna

International. Dále je charakterizován samotný angelo**** Hotel Pilsen a analyzovány

jednotlivé marketingové aktivity. Další kapitola obsahuje vlastní marketingový výzkum

zaměřený na konkurenci a zákazníka.

V poslední kapitole jsou navrţena doporučení pro stávávající prvky marketingového

mixu i nápady na nové. Tyto doporučení se týkají především oblasti sluţeb, personálu,

komunikace, distribuce a balíčků sluţeb.

Doufám, ţe má práce bude přínosem pro mnohé, především pro samotný angelo****

Hotel Pilsen.
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TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1 Marketing a jeho definice

Pojem marketing je pojmem velmi rozsáhlým a je vyjádřen různými definicemi od různých

autorů, avšak ani jedna není povaţována za zcela vystihující. Nejznámější přední

marketingový specialista Philip Kotler definoval marketing jako „společenský a řídící proces,

kterým jednotlivci a skupiny získávají to, co potřebují a požadují, prostřednictvím tvorby,

nabídky a směny hodnotných výrobků s ostatními.“ [7, s. 4]

V roce 1985 Americká asociace marketingu vymezila marketing jako „proces plánování a

provádění koncepce, tvorby cen, propagace a distribuce myšlenek, zboží a služeb s cílem

vytvářet směny, které uspokojují cíle jednotlivce a organizací.“ [7, s. 5]

Tato definice ale nebyla dostatečná pro moderní pojetí oblasti marketingu, a tak ji Americká

asociace marketingu nahradila. V roce 2004 pojem marketing oficiálně formulovala jako

„jednu z činností vykonávaných organizacemi a sadu procesů pro vytváření, sdělení a

poskytnutí hodnoty zákazníkům a pro řízení vztahů se zákazníky takovým způsobem, z něhož

má prospěch organizace a zájmové skupiny s ní spojené.“ [11, s. 6]

Zájmovými skupinami jsou zde míněni dodavatelé, odběratelé a dokonce obyvatelé míst, kde

jsou výrobky a sluţby prodávány či poskytovány. Je zřejmé, jak se význam marketingu

prohlubuje a jeho vliv na ostatní subjekty zvětšuje. Marketing tedy znamená uspokojování

těch, co se marketingového procesu účastní a mají na konečném výsledku svůj zájem. [11]

1.1 Marketing v oblasti služeb

„Služba je činnost, která v sobě má určitý prvek nehmatatelnosti a vyžaduje určitou interakci

se zákazníkem nebo s jeho majetkem. Výsledkem služby není převod vlastnictví. Služba může

vést ke změně podmínek a její produkce může či nemusí být úzce spojena s fyzickým

produktem.“ [9, s. 14]

„Služba je činnost, kterou může jedna strana nabídnout druhé, je naprosto nehmatatelná a

nevytvoří žádné nabyté vlastnictví. Její realizace může, ale nemusí být spojena s fyzickým

výrobkem.“ [7, s. 490]
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Definovat či generalizovat oblast marketingu sluţeb je velmi obtíţné vzhledem k diverzitě

sluţeb. Sluţby jsou obecně povaţovány za souhrn objektů nebo procesů přinášejících

zákazníkovi určitou hodnotu či uspokojení.

Richard Dow definoval tzv. čtyři L marketingu sluţeb jako „lidé, lidé, lidé a lidé.“ [7, s. 488]

1.1.1 Kategorizace a vlastnosti služeb

Existují různé formy nabídky, v jakých jsou sluţby zákazníkovi nabízeny. Z následující

kategorizace sluţeb podle P. Kotlera je zřejmé, proč je obtíţné definovat sluţby.

Čtyři kategorie nabídky sluţeb:

 Pouze hmatatelné zboží – tento produkt není doprovázen ţádnými sluţbami, např.

mýdlo, zubní pasta nebo sůl.

 Hmatatelné zboží s doprovodnými službami – příkladem je prodej počítačů,

doprovodné sluţby mají zvýšit přitaţlivost zboţí pro spotřebitele.

 Důležitá služba s doprovodnými výrobky či službami – hlavní roli hraje daná sluţba,

např. cestování letadlem první třídou.

 Pouze služba – jako je například hlídání dětí nebo psychoterapie. [7]

Sluţby mají určité vlastnosti, které je odlišují od výrobních produktů.

 Nehmatatelnost - sluţby jsou do značné míry nehmatatelné a abstraktní, coţ znamená,

ţe si je před koupí nemůţeme prohlédnout ani osahat, příkladem takovéto sluţby je

vzdělání.

 Proměnlivost - sluţby nejsou standardní a jsou vysoce proměnlivé, protoţe závisejí na

tom, kdo, kdy a kde je poskytuje.

 Nedělitelnost - sluţby jsou vytvářeny a spotřebovány současně a za účasti zákazníka.

 Pomíjivost – sluţby nelze skladovat. [9]

2 Cestovní ruch

Cestovní ruch se stal jedním ze společenských fenoménů konce 20. a začátku 21. století.

Cestování je obecně chápáno jako běţná součást ţivotního stylu, při které dochází

k reprodukci fyzických i duševních sil a poznávání nejrůznějších míst, lidí a památek.
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„ Cestovní ruch je nutno chápat ve dvou rovinách. První rovinou je oblast spotřeby, kdy je

brán jako způsob uspokojování potřeb, a z druhého hlediska se jedná o oblast

podnikatelských příležitostí v mnoha oborech lidské činnosti, kdy je významnou součástí

ekonomiky společnosti. Z výše uvedeného vyplývá, že cestovní ruch se projevuje jako

mnohostranný společenský jev.“ [10, s. 9]

Obr. č. 1: Systém cestovního ruchu

Zdroj: Vlastní zpracování podle přednášek Marketing podniků cestovního ruchu, 2011

Společenský a hospodářský význam cestovního ruchu

Cestování má značný vliv na národní uvědomění a porozumění cizincům. Vládní politiky


[…]


Z celého marketingového výzkumu vyplývá, ţe se hotel vůbec nezaměřuje na segment

mladších zákazníků. Tuto skutečnost by mohl změnit např. vytvořením balíčku, který by mohl

být podobný stávajícímu balíčku „Ochutnejte angelo Pilsen“. Prohlídka Bohemia Sektu ve

Starém Plzenci by mohla být nahrazena návštěvou motokárové arény, která se nachází

v bývalém objektu plzeňských papírenských závodů. K zprostředkování prodeje by mohly

slouţit slevové portály, které mladá generace hojně vyuţívá. Tato nabídka by mohla směřovat

především k měsícům, kdy je nízká obsazenost hotelu, čímţ by hotel mohl zvýšit příjem

finančních toků a vybudovat si vztahy s příští generací budoucích majitelů firem.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce pojednává o způsobu, jak zlepšit kvalitu sluţeb a obraz hotelu

v povědomí zákazníků a jak celkově zvýšit konkurenceschopnost angelo**** Hotel Pilsen,

který je pod vedením manaţerské hotelové skupiny Vienna International. Současné postavení

na trhu je celkem uspokojivé, přesto jsem navrhla doporučení, která by tuto situaci mohla

ještě vylepšit.

V první části bakalářské práce jsem definovala teoretická východiska a určila teoretický

základ. Druhou část jsem věnovala především hotelové manaţerské skupině Vienna

International, samotnému hotelu angelo**** a jeho marketingovým aktivitám. Na základě

analýzy konkurence, zákazníka a současné marketingové situace vznikly výstupy mé práce.

Díky výsledkům vlastního výzkumu a zjištěným poznatkům jsem mohla navrhnout a

doporučit opatření, která by mohla vést k vylepšení obrazu hotelu a posílení pozice na trhu

ubytovacích zařízení.

Nejvýznamnější návrhy a doporučení se týkají oblastí marketingového mixu, coţ jsou produkt

neboli sluţby, komunikace, místo a zaměstnanci. Zaměřila jsem se na konkrétní relevantní

problémy. Pokud chce hotel vylepšit svůj obraz v očích zákazníků, je potřeba se zamyslet nad

tím, zdali je v dnešní době výhodné, účtovat si tak vysoké poplatky za připojení k internetu.

Dále se mé připomínky týkají přehlednosti přístupu k samotné budově a to jak pro pěší, tak

pro návštěvníky s vlastním vozem. Doporučila jsem vyuţít několik nástrojů marketingové

komunikace k vylepšení této problematické situace, jako např. stálé umístění několika

informačních tabulí i s jejich přesnou pozicí či vylepšení v oblasti webové prezentace. Dalším

inovativním opatřením by mohlo být zaměření se na neprozkoumaný segment mladších

zákazníků vytvořením speciálního balíčku sluţeb, který by mohl zaujmout právě mladou

generaci. Ke zprostředkování prodeje tohoto balíčku jsem navrhla slevové portály, jako hojně

vyuţívané médium právě touto generací.

Doufám, ţe má práce bude pro angelo**** Hotel Pilsen přínosem a ţe dojde k některým mým

navrhovaným doporučením, které by mohly postavení hotelu posunout o krok napřed.
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Příloha A: Formulář pro hodnocení jednotlivých hotelů

Formulář pro hodnocení hotelů

Název hotelu:

Adresa:

Datum a čas:

Hodnocení formou bodů: 1 = nejhorší, 2 = horší, 3 = průměrný, 4 = lepší,

5 = nejlepší

______________________________________________________________________

Dostupnost hodnoceného hotelu:

Pěšky -

Vozem -

Exteriér hotelu:

Vzhled -

Čistota -

Interiér hotelu:

Recepce:

Atmosféra -

Čistota -

Konferenční prostory:

Vzhled -

Atmosféra -

Personál hotelu:

Vzhled -

Vystupování -

Komunikace -
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Příloha B: Dotazník angelo**** Hotel Pilsen
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Příloha C: Manager on duty checklist

Abstrakt

HOLÁ, M. Analýza marketingových aktivit vybraného subjektu v cestovním ruchu.

Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, s. 71, 2011

Klíčová slova: marketingové aktivity, hotel, SWOT analýza

Tato bakalářská práce pojednává o marketingových aktivitách prováděných

v hotelovém zařízení. V první části práce jsou uvedena teoretická východiska se

zaměřením na problematiku marketingových nástrojů. Tato teoretická východiska jsou

nezbytná pro zpracování praktické části práce, která následuje v dalších kapitolách. Na

začátku této části je popsána manaţerská skupina Vienna International, pod jejíţ vedení

angelo**** Hotel Pilsen spadá. Následně jsou analyzovány marketingové aktivity

hotelu a podrobně zpracována SWOT analýza. Poslední kapitola této práce obsahuje

několik návrhů a doporučení určených vedení hotelu, které by vedly k zlepšení kvality

sluţeb a zvýšení konkurenceschopnosti hotelu.

Abstract

HOLÁ, M. Analysis of marketing activities of the selected organisation in tourism

sector. The bachelor dissertation. Pilsen: Faculty of Economics, West Bohemia

University in Pilsen, p. 71, 2011

Key words: marketing activities, hotel, SWOT analysis

This bachelor thesis concerns about marketing activities in the hotel facility. First part

of this thesis deals with theoretical possibilities with focus on marketing instruments.

These theoretical conclusions are necessary in order to complete the practical part of

this thesis. Firstly, the managerial group of Vienna International, which incorporates

angelo**** Hotel Pilsen, is described. Subsequently, the marketing activities of the

hotel are analyzed and the SWOT analysis is thoroughly elaborated. The final part of

this thesis includes a couple of suggestions and recommendations for the hotel

management, which could be beneficial for improving the quality of the service and

better competitive ability of the hotel.