HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Miloslava Holá
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Analýza marketingových aktivit vybraného subjektu v cestovním ruchu

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Dita Hommerová, Ph.D., MBA

| Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) | 1 | 2 | 3 | 4 | N |
|---|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| A) Definování cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| B) Metodický postup vypracování práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| C) Teoretický základ práce (rešeršní část) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| F) Formální zpracování práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| J) Celkový postup řešení a práce s informacemi | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| K) Závěry práce a jejich formulace | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| L) Splnění cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| O) Přístup autora k řešení problematiky práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| P) Celkový dojem z práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Předložená bakalářská práce je zpracována kvalitně s využitím bohatých rešerší odborné literatury a s dobrou znalostí výchozí situace hotelu. Rozsahem se řadí práce mezi nadprůměrné. cíle uvedené v úvodu práce byly beze zbytku naplněny. Závěry plynoucí z analýzy jsou reálné a uplatnitelné v praxi. Studentka pravidelně konzultovala průběh zpracování a myšlenkové postupy. Nad rámec zadaného tématu k podtržení svých tvzení realizovala vlastní mystery shopping a fiktivní potávku, které posléze vyhodnotila.

FAKULTA EKONOMICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra marketingu, obchodu a služeb

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Jaké vidíte trendy v hotelových službách do budoucna a jak je připraven angelo Hotel Plzeň tyto trendy následovat?

V Plzni, dne 9.1.2012

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).